PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI ,.., 'iS.\

'~· 1 WWW.$ARANOI.PR.GOV.BR , -1' *
Rua José Emlllano de Gusmão. 565 - cep: 87111-230 - r1

Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600 S A 6,/.t~ D 1
CONSTRUINDO UMA NOVA ~ISTÓRIA

Publicado .no Órgão Oficial
do Município de Sarandi - Pr.
O Diário do Norte do Paraná

N° ·13550 em..1d.li±~
t A 10,çÂ/yp hP-&

Funcionário

DECRETO Nº 745/2018

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que
especifica.

WALTER VOLP ATO, Prefeito Municipal de
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e na forma do artigo 6º, da Lei
Orçamentária Anual-LOA nº 2370/2017, de
09/11/2017,

DECRETA:

Art. 1 ° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 348.193 ,95
(trezentos e quarenta e oito mil, cento e noventa e três reais e noventa e cinco centavos),
destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Suplementação

07.000.00.000.0000.0.000.
07.001.00.000.0000.0.000.
07.001.04.129.0010.2.121.

74 - 3.1.90.94.00.00

81 - 3.3.90.36.00.00

07.002.00.000.0000.0.000.
07.002.04.123.0010.2.122.

88 - 3.1.90.94.00.00

09. 000. 00. 000. 0000. O. 000.
09.001.00.000.0000.0.000.
09.001.18.541.0016.2.201.

266 - 3.3.90.39.00.00

10.000.00.000.0000.0.000.
10.001.00.000.0000.0.000.
10.001. 10.122.0009.2.233.

307 - 3.3.90.46.00.00
10.001.10.301.0017 .2.224.

395 - 3.3.90.46.00.00
10.001.10.302.0017.2.226.

2236 - 3.3.90.46.00.00
10.001.10.303.0017.2.229.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

01510 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00
TRABALHISTAS

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 5.000,00
FÍSICA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE
FINANÇAS E CONTABILIDADE

01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 20.000,00
TRABALHISTAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 105.860,00
JURÍDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DESAÚDE

01000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 8.000,00
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

O 1303 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 3 .000,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO- UPA

494 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 18.000,00
MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL
(RSME) - CAPS II.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 1 "• ~
WWW.SARANOI.PR.GOV.BR , , ~ •

Rua José Emlltano de Gusmão. 565 - cep: 87111-230 ~
Fone: 144 I 3264-2777 / 3264-8600 S A lfl.A.~ D 1 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTilRIA

517 - 3.3.90.46.00.00
14.000.00.000.0000.0.000.

14.00 l .00.000.0000.0.000.

14.001.06.181.0026.2.401.

840 - 3.3.90.30.00.00
2237 - 3.3.90.30.00.00
846 - 3.3.90.39.00.00

20.000.00.000.0000.o.ooo.
20.001.00.000.0000.o.ooo.
20.001.28.843 .0000.0.132.

981- 3.3.90.91.00.00

01303 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E
SEGURANÇA PÚBLICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E
SEGURANÇA PÚBLICA
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA

01000 MATERIAL DE CONSUMO
03509 MATERIAL DE CONSUMO
01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA
ENCARGOS ESPECIAIS
ENCARGOS ESPECIAIS
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIAIS

01000 SENTENÇAS JUDICIAIS
Total Suplementação:

2.000,00

10.000,00
30.133,95
25.200,00

111.000,00
348.193,95

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o
artigo anterior no valor de R$ 348.193,95 (trezentos e quarenta e oito mil, cento e noventa e três
reais e noventa e cinco centavos), será obtido através do cancelamento parcial das seguintes
Dotações Orçamentárias:
Redução
07 .000.00.000.0000.o.ooo.
07.001.00.000.0000.0.000.
07.001.04.129.0010.1.121.

68 - 4.4.90.52.00.00
10.000.00.000.0000.o.ooo.
10.001.00.000.0000.o.ooo.
10.001.10.122.0009.2.233.

292 - 3.1.90.11.00.00

10.001.10.301.0017.2.238.

1001 - 3.3.90.46.00.00
10.001.10.302.0017 .2.226.

1102 - 3.1.90.11.00.00

14.000.00.000.0000.0.000.

14.00 l .00.000.0000.0.000.

14.001.06.181.0026. l.401.

830 - 4.4.90.51.00.00
14.001.06.181.0026. l .402.

832 - 4.4.90.52.00.00
2169 - 4.4.90.52.00.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

01510 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DESAÚDE

01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES BÁSICAS DE
SAÚDE

01000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 8.000,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO- UPA

494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E
SEGURANÇA PÚBLICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E
SEGURANÇA PÚBLICA
OBRAS E INSTALAÇÕES PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA

01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 950,00
EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE PARA A SECRETARIAM.
DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA

01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
03509 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.000,00

18.000,00

4.000,00
30.133,95

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDJ '~-
www.sARANo1.PR.Gov.sR l , ~ *

Rua José Emtllano de Gusmão, 565 - ceo: 87111-230 -
Fone: 14413264-2777 /3264-8600 SAft,A,.~ DI

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTORIA

14.00l.06.181.0026.2.401.

839- 3.3.90.14.00.00
844 - 3.3.90.36.00.00

20.000.00.000.0000.o.ooo.
20.001 .00.000.0000.0.000.
20.00 l.28.843.0000.0.13 l.

979 - 3.2.90.21.00.00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARlA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA

O 1000 DIÁR1AS - PESSOAL CIVIL
01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

FÍSICA
ENCARGOS ESPECIAIS
ENCARGOS ESPECIAIS
PAGAMENTO DO PRINCIPAL E ENCARGOS DO PARCELAMENTO
DE OPERAÇOES DE CRÉDITOS

O l 000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRA TO
Total Redução:

3.650,00
26.600,00

241.860,00
348.193,95

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data.

PAÇO MUNICIPAL, 11 de julho de 2018 .

. 0~~/2~~
~~TER VOLPA~ ~...,,
Prefeito Municipal